Anexa nr. 2
la Documentația standard nr._115_
[bookmark: _GoBack]din “__15__” __09__ 2021__


[bookmark: _Hlk77770922]ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achiziționarea _________________________Produselor alimentare _____________  
                                                                                (se indică obiectul achiziției)
prin procedura de achiziție______Cererea ofertelor de prețuri________________________
                                                                                (tipul procedurii de achiziție)
*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _____
Link-ul către planul de achiziții publice publicat:________________________________________

1. Denumirea autorității contractante: _Centrul raional de plasament pentru persoane vârstnice și cu dizabilități_____
2. IDNO:_______1008601000215_____________________________________________  
3. Adresa___s. Puhăceni rnul Anenii Noi_______________________________________
4. Numărul de telefon/fax: ____0265 75 869_____________________________________
5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: azilul_ puhaceni@mail.ru
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de achiziție comună): _______Centrul raional de plasament pentru persoane vârstnice și cu dizabilități______
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii:
	Nr. d/o
	Cod CPV
	Denumirea bunurilor/ serviciilor
	Unitateade măsură
	Cantitatea
	Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referință
	Valoarea estimată
(se va indica pentru fiecare lot în parte)

	
	
	Lotul 1
	
	
	
	

	1
	15511100-4
	Lapte proaspăt pasteurizat
	litri
	480
	Produs natural 100%,fără conservanți, fără lapte praf, 2,5% în pachet de polietilenă 1L GOST13277-79Termen de livrare 1/săptămînă
	

	2
	15550000-8
	Chefir
	pach.
	550
	2,5%  în pachete de polietilenă 0,5kg  HG 611 din 05.07.2010   o dată pe săptămînă
	

	3
	15512100-1
	Smîntînă
	pach.
	270
	15% în pahare de 500gr. O dată pe săptămînă
	

	4
	15542000-9
	Brînză semigrasă
	kg
	185
	9%,ambalaj de 0,5kg,fără adaos de grăsimi vegetale,fără conservanți,HG 611 din 05.07.2010,o dată pe săptămînă
	

	5
	15530000-2
	Unt de vaci țărănesc
	kg
	130
	72,5%,pachet 5kg GOST37-91,o dată pe săptămînă
	

	6
	15550000-8
	Cașcaval
	kg
	60
	Ambalat în pachet de 1-5kg,  HG  611 din 05.07.2010, o dată la 2 săptămîni
	

	7
	15550000-8
	Brînzică dulce 100gr.
	buc
	700
	Ambalată în pachet,livrare o dată pe săptămînă
	

	
	
	Total lotul nr.1
	
	
	
	72000

	
	
	Lotul 2
	
	
	
	

	1
	15113000-3
	Carne de porc fără os,congelată,cal.super.
	kg
	60
	Producție autohtonă ambalată, HG 696 din 04.08.2010,livrare o dată la 2 săptămîni
	

	2
	15112300-9
	Ficat de pasăre
	kg
	70
	Producție autohtonă ambalată, livrare o dată la 2 săptămîni
	

	3
	15112130-6
	Piept de pui
	kg
	50
	Producție autohtonă ambalată, livrare ½ săptămîni
	

	4
	15111100-0
	Carne de vită/porc fără os,congelată,cal.super.
	kg
	60
	Producție autohtonă ambalată, HG 696 din 04.08.2010,livrare o dată la 2 săptămîni
	

	
	
	Total lotul nr.2
	
	
	
	23200

	
	
	Lotul 3
	
	
	
	

	1
	15112000-6
	Pulpe de găină
	kg
	500
	(Moldova) calitate superioară congelate, în cutii 10-14kg HG696 din 04.08.2010, GOST25391-82, livrare odată pe săptămînă
	

	
	
	Total lotul nr.3
	
	
	
	22000

	
	
	Lotul 4
	
	
	
	

	1
	15131120-2
	Salam fiert
	kg
	100
	Baton ambalat vacuum,calitate superioară,GOSTSF-00458897-008:2009,livrare 1/săptămînă
	

	2
	15131610-4
	Perișoare din carne vită/porc
	kg
	70
	Ambulate de la 1-3kg, GOST37733217-004-2016, livrare o dată pe săptămînă
	

	3
	15131620-7
	Carne tocată vită/porc
	kg
	140
	Ambalată în caserolă de la 1-3kg,GOSTSF-37733217-006-2016, livrare 1/săptămînă
	

	4
	15131780-2
	Pîrjoale vită/porc
	kg
	70
	Ambalat de la 1-3kg,GOSTSF 37733217-006-2016,livrare o dată pe săptămînă
	

	5
	15131780-2
	Mici din carne vită/porc
	kg
	90
	Ambalat de la 1-3kg, GOSTSF37733217-004-2016, livrare 1/săptămînă
	

	6
	15131120-2
	Crenvurști
	kg
	90
	Calitatea I,amb.vacuum GOSTSF00458897-008:2009, HG720 din 28.06.07,livrare o dată pe săptămînă
	

	7
	15131120-2
	Safalade
	kg
	90
	Ambulate vacuum de la 1-3kg, GOSTSF00458897-008:2009,  livrare 1/săprămănă
	

	8
	15131120-2
	Pelimeți
	kg
	120
	Ambalat vacuum în pachet 0,4kg, GOSTSF00458897-015-2009,livrare 1/săptămînă
	

	9
	15131780-2
	Tobă din carne
	kg
	  70
	Baton,livrare 1/ săptămînă
	

	10
	15131120-2
	Salam semiafumat
	kg
	  70
	Baton ambalat vacuum,calitate superioară,GOSTSF-00458897-008-2009,livrare 1/săptămînă
	

	11
	15800000-6
	Colțunași cu brînză
	kg
	100 
	Ambalat în pachet de polietilină de la 3-5kg.GostSF3773217-002-2008,livrare 1/săptămînă
	

	12
	15800000-6
	Colțunași cu cartofi
	kg
	100
	Ambalat în pachet de plietilină de la 3-5kg.GostSF-00458897-002-2008,livrare 1/săptămînă
	

	
	
	Total lotul nr.4
	
	
	
	78000

	
	
	Lotul 5
	
	
	
	

	1
	15221000-3
	Pește congelat ,,Hec” fără cap
	kg
	160
	Congelat,la dezghețare să nu fie moale,fără cap,fără gheață.Cu greutatea nu mai puțin 0,25kg, HG500 din 22.06.2010,livrarea o dată la 2 săptămîni
	

	2
	15241500-4
	Hering sărat
	kg
	10
	Ambalat în căldare da la 2-4kg, livrare 2 ori pe lună
	

	
	
	Total lotul nr.5
	
	
	
	13600

	
	
	Lotul 6
	
	
	
	

	1
	03142500-3
	Ouă de găină
	buc
	2500
	De masă categoria HG128 cu greutatea nu mai mică de 63gr.,livrare o dată pe sătămînă
	

	2
	15800000-6
	Chiper negru macinat
	pach
	30
	Livrare odată
	

	3
	15800000-6
	Frunze de dafin
	pach
	30
	Livrare odată
	

	4
	15821200-1
	Napolitane
	kg
	35
	Ambalat 2,5-3,0 kg 1/săptămînă
	

	5
	15863200-7
	Ceai natural negru
	pach
	  50
	Ambalat în cutie 100gr,calitate superioaraHG206din11.03.2009livrare1/luna
	

	6
	15332290-3
	Majiun din fructe
	borc
	100
	Sterilizat,calitate superioară,în borcane de sticlă0,65-1,0kg,livrare 1/lună
	

	7
	15331425-2
	Pastă de roșii
	borc
	30
	25%calitate superioară,faraoțet în borcane0,7-0,9kg
	

	8
	15625000-5
	Crupe de griș
	kg
	70
	Calitate superioară în ambalaj 1kg,GOST7022-97 1/lună
	

	9
	15613310-4
	Crupe arnăut
	kg
	50
	Ambalat1kg,HG520 din22.06.2010 livrare1/lună
	

	10
	15800000-6
	Hrișcă
	kg
	50
	Boabe întregi,ambalate1kg GOST5550-74,o dată pe lună
	

	11
	15800000-6
	Crupe de mei
	kg
	50
	Înpachete1kg,HGdin22.06.2010livrare o dată lună
	

	12
	15614100-6
	Orez
	kg
	      50
	Șlefuit,întreg,rotund,ambalat1kg calitate superioară,1/lună
	

	13
	15613380-5
	Fulji de ovăs
	kg
	50
	Calitate superioară ,pachet 0,450kgHG520din22.06.2010 livrare o dată pe lună
	

	14
	03321900-2
	Crupe de orz
	kg
	50
	Calitatesuperioară,pachet1kgHG520 din22.06.2010livrare1/ lună
	

	15
	15800000-6
	Făină de porumb
	kg
	50
	Calitate superioară,pachet 1kg HG520din22.06.2010 termen de livrare o dată pe lună
	

	16
	15851000-8
	Paste făinoase
	kg
	40
	Calitate superioară,ambalaj saci                de hîrtie18-22kg  HG775din 03.07.2007termen de livrare o data pe lună
	

	17
	15800000-6
	Crupe de arpacaș
	kg
	20
	Calitate superioară,pachet 1kg HG520  din22.06.2010  termen de livrare o dată pe lună
	

	18
	15831000-2
	Zahăr autohton
	kg
	200
	Din sfeclă de calitate,în saci a cite 5kg,HG744 din 03.07.2007, Gost21-94,livrare o dată în lună
	

	19
	03221120-4
	Mazăre uscată
	kg
	100
	Șlefuită,uscată în pachete 1-3kg, HG205    din11.03.09, Gost PTMD67-38869887-003:2005, o dată pe lună
	

	20
	15421000-5
	Ulei de floarea soarelui
	sticle
	100
	Rafinat,deodorizat în sticle 0,92, HG 434 din 27.05.2010,     livrare 1/lună
	

	21
	15840000-8
	Halva
	kg
	70
	În cutii de carton a cite 3-5kg, termen de livrare 1/lună
	

	22
	15800000-6
	Sare de lămîe 0,020
	pach
	50
	Pachet de 20gr.livrare 1/lună
	

	23
	15821200-1
	Biscuiți
	kg
	30
	Ambalate în cutii de carton 1-5kg, livrare o dată la 2săptămîni
	

	24
	15331400-1
	Mazăre verde conservată
	borc
	20
	Cu bob zbîrcit,întreagă,în borc. Cu greutateade0,655-0,775kg, Gost 1542-1990
	

	25
	15841000-5
	Ciocolate
	kg
	30
	Livrare 1/2  săptămîni
	

	26
	15822200-4
	        Bomboane
	kg
	30
	Ambalate în cutii 1-3kg 1/2săpt
	

	27
	15800000-6
	Cous-Cous
	kg
	30
	Calitate superioară,pachet 1kg, HG520 din 20.06.2010 liv.1/lun
	

	28
	15800000-6
	Suc natural din fructe
	litri
	280
	Ambalat în cutie de 2L.Livrare 1/săptămînă
	

	29
	15332410-1
	Fructe uscate asorti
	kg
	70
	Ambalat securizat ,livrare o dată în 2 săptămîni
	

	
	
	Total lotul nr.6
	
	
	
	58800

	
	
	Lotul 7
	
	
	
	

	1
	15800000-6
	 Franzelă ,,Feliat”
	buc
	1500
	Ambalată în pungăde p/e, c/s, m/ netă 0,55, HG775/03.07.07, livrare peste o zi
	

	2
	15800000-6
	Pâine grîu/secar ,,Monastirschii”
	buc
	1500
	 Ambalată în pungă de p/e, c/s m/netă 0,5,HG775/03.07.07, livrare peste ozi
	

	3
	15800000-6
	Chifle de cozonac cu măr
	buc
	660
	Ambalate în peliculă de p/e, m/netă 0,08,SF37112001-006.2021,livrare 1/săptămînă
	

	4
	15800000-6
	Mini croisante cu ciocolată
	set
	660
	Ambalaj pungăde p/e,m/netă 0,100kg SF37112001-006.2021, livrare 1/săptămînă
	

	5
	15800000-6
	Cozonac 200-300gr.
	buc
	60
	Livrare după comandă
	

	
	
	Total lotul nr.7
	
	
	
	32900

	
	
	Lotul 8
	
	
	
	

	1
	15800000-6
	Cartofi
	kg
	1500
	Livrare după comandă
	

	2
	15800000-6
	Ceapă
	kg
	270
	Livrare după comandă
	

	3
	15800000-6
	Morcov
	kg
	250
	Livrare după commandă
	

	4
	15800000-6
	Sfeclă roșie
	kg
	200
	Livrare după comandă
	

	5
	15800000-6
	Varză proaspătă
	kg
	150
	Livrare după comandă
	

	6
	15800000-6
	Fasole
	kg
	50
	Livrare după comandă
	

	7
	15800000-6
	Mere
	kg
	200
	Livrare după comandă
	

	
	
	Total lotul nr.8
	
	
	
	41000

	 bValoarea estimativă totală
	341500



9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, numărul maxim al acestora.___3 trei_______________
10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit____________________
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite)
12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați___la cerere__
13. Termenul de valabilitate a contractului:____31.12.2026________________________
14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ____nu_________________
     (indicați da sau nu)
15. 	Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după caz):  ________________________________________________________________________________
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative)
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 
	Nr. d/o
	Criteriile de calificare și de selecție
(Descrierea criteriului/cerinței)
	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:
	Nivelul minim/
Obligativitatea

	1
	Certificat de înregistrare
	Documentele scanate și încărcate în MTender
	         Da

	2
	Specificații tehnice (anexa nr.22)
Specivicații de preț (anexa nr.23)
	Documentele scanate și încărcate în MTender
	         Da

	3
	Formularul ofertei
	Documentele scanate și încărcate în MTender
	        Da

	4
	Informație despre ofertant
	Documentele scanate și încărcate în MTender
	        Da

	5
	Autorizație sanitară de funcționare și/sau alt document ce confirmă legalitatea activității în sfera alimen
	Documentele scanate și încărcate în MTender
	        Da

	6
	Certificate de conformitate a produselor
	Documentele scanate și încărcate în MTender
	       Da

	7 
	DUAE
	Documentele scanate și încărcate în MTender
	       Da


17. Garanția pentru ofertă, după caz________________________, cuantumul_________________.
18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_________________, cuantumul_________.
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii negociate), după caz ____________________________________________________
20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):____________________
21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): __________________________________________________________________________________
22. [bookmark: _Hlk71621175]Ofertele se prezintă în valuta_____lei moldovenești__________________________________
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: ____cel mai mic preț________
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor:

	Nr. d/o
	Denumirea factorului de evaluare
	Ponderea%

	
	
	

	
	
	


25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:
· conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]___Conform datelor MTender_______________
· pe: [data]________Conform datelor MTender____________________________________
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
27. Termenul de valabilitate a ofertelor: ____30 zile____________________________________
28. Locul deschiderii ofertelor: _________MTender ____________________________________
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele întârziate vor fi respinse. 
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: ________________________Limba de Stat________________________________________
31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: ___________________________________________________________________
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului)
32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md
33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): _______
34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:________________________________________________________________________
35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ:_______________________________________________________________________
36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:____________________________
37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta:
	Denumirea instrumentului electronic
	Se va utiliza/accepta sau nu

	Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare
	                Da

	Sistemul de comenzi electronice
	                Da

	Facturarea electronică
	                Da

	Plățile electronice
	                Da


38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): ___________________nu______________(se specifică da sau nu)
39. Alte informații relevante: ________________________________________________________

Conducătorul grupului de lucru:  ___Nicoara Fiodor_________________  .

